[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Управление образования
администрации города Пятигорска»
ПРИКАЗ

г. Пятигорск

« 19»   августа  2016 года                                                                                        № 618
Об утверждении Методики прогнозирования доходов бюджета города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска»
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,-
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Методику прогнозирования доходов бюджета города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска согласно приложению  к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска» Кузьминову М.Н..

Начальник управления                                                                  Н.А. Васютина

Приложение

к приказу МУ «Управление образования

администрации г. Пятигорска

от   19.08.2016 г. № 618

МЕТОДИКА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ
ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА, ГЛАВНЫМ АДМИНИСТАТОРОМ  ЯВЛЯЕТСЯ МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска»
1. Общие понятия и положения

1. Методика прогнозирования доходов бюджета города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска» (далее соответственно - Управление, прогноз, Методика), разработаны в целях реализации Управлением полномочий главного администратора доходов бюджета города-курорта Пятигорска, в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам бюджета города-курорта Пятигорска, представления сведений, необходимых для составления проекта бюджета города-курорта Пятигорска, составления и ведения кассового плана, проведения факторного анализа отклонений фактического исполнения доходов бюджета города-курорта Пятигорска от прогноза доходов.

2. Методика необходима для создания единой методической базы подготовки прогноза и обеспечения полноты поступления доходов бюджета города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является Управление.

3. Перечень доходов бюджета города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является Управление (далее - главный администратор доходов) и подведомственные ему муниципальные казенные учреждения (далее - администраторы доходов), наделенные им соответствующими полномочиями, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.

4. Методика определяет порядок исчисления платежей, являющихся источниками неналоговых доходов бюджета города-курорта Пятигорска, главным администратором доходов которых является Управление.
2. Основные методы формирования прогноза доходов

бюджета города-курорта Пятигорска, главным администратором которых

является Управление
5. Основные методы формирования прогноза базируются на необходимости учета следующих данных по видам доходов:

а) доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (ДАО), на очередной финансовый год рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

[image: image4.jpg]Wﬁﬁ
‘&

где:

к - количество договоров, заключенных с арендаторами;

С - размер арендной платы без НДС в месяц, установленный договором;
nd- 10% недоимки на 01 июня года, предшествующего планируемому.
Источник данных: реестр договоров аренды

б) доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества прогнозируются главным администратором методом прямого счета на основе договоров, заключенных на 1 число месяца составления прогноза.

Информация о договорах, заключенных на 1 число месяца составления прогноза, представляется получателями средств бюджета города-курорта Пятигорска.
Источник данных: реестр договоров аренды

в) прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (казенные учреждения)  рассчитываются методом прямого счета по следующей формуле:

[image: image2.wmf]ПУОБР./ПЛАНПУОБР.n/ПЛАН

Д=Д

å

где:

n - наименование муниципального казенного образовательного учреждения

ДПУ ОБР. n/ПЛАН - объем поступлений в бюджет города-курорта Пятигорска по n-ому муниципальному казенному образовательному учреждению, который определяется в соответствии со следующей формулой:

[image: image3.wmf]ПУОБР.n/ПЛАНnn

Д=C*K,

å

где:

Сn - стоимость n-ой единицы платной услуги;

Кn - количество n-ой единицы платной услуги;
nd- 10% недоимки на 01 июня года, предшествующего планируемому.
Источник данных: калькуляции платных образовательных услуг.
г) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов прогнозируются методом прямого счета по следующей формуле:

Дрп =∑ Vi*Si*K+ nd, где

Vi- количество воспитанников дошкольных образовательных организаций;

Si- размер родительской оплаты;

K- коэффициент посещаемости;
nd- 10% недоимки на 01 июня года, предшествующего планируемому.
Источник данных: формы федерального статистического наблюдения № 85-К, постановление администрации города Пятигорска «О размере родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в городе-курорте Пятигорске на очередной финансовый год»
д) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (средства на обеспечение бухгалтерского, налогового учета и отчетности предпринимательской деятельности прогнозируются исходя из ожидаемого объема поступлений от оказания платных услуг бюджетными и автономными учреждениями, подведомственных Управлению и рассчитываются методом прямого счета по формуле:

Дбух = ПУ*3,5%, где

Дбух - доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (средства на обеспечение бухгалтерского, налогового учета и отчетности предпринимательской деятельности;

ПУ – доход, полученный от оказания платных услуг бюджетными и автономными учреждениями, подведомственными Управлению.
Источник данных: Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737)
е) поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов городских округов (организация летнего отдыха) прогнозируются методом прямого счета по следующей формуле
Дло =∑ Oi*(Сi-Bi), где

Вi- количество детей, охваченных летним отдыхом;

Сi- норматив затрат бюджета города-курорта Пятигорска на организацию отдыха и оздоровления;

Bi - размер частичной компенсации за счет бюджета города-курорта Пятигорска расходов на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков.

Источник данных: отчет об организации летного отдыха за предыдущий год, постановление администрации города Пятигорска  «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города-курорта Пятигорска  в каникулярное время на очередной финансовый год;
ж) прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов (суммы возврата задолженности прошлых лет по средствам местного бюджета) прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:
Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1,t-2, t-3,
з) прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов (суммы возврата задолженности прошлых лет по средствам федерального бюджета) прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:

Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1,t-2, t-3,

и) прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов (суммы возврата задолженности прошлых лет по средствам краевого бюджета) прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:

Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1,t-2, t-3,

к) доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:

Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1,t-2, t-3,

л) Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:

Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1,t-2, t-3,

м) доходы от реализации недвижимого имущества бюджетных, автономных учреждений, находящегося в собственности городских округов, в части реализации основных средств  прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:

Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1,t-2, t-3,

н) доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:

Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1,t-2, t-3,

о) доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:

Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1,t-2, t-3,

п) прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:

Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1,t-2, t-3,

р) невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:

Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1,t-2, t-3,

с) Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов прогнозируются методом усреднения и рассчитываются по формуле:

Yt=(Xt-1+ Xt-2+Xt-3)/3, где

Yt –прогнозируемый показатель на период t,

Xt-1, Xt-2 и Xt-3 –значения данного показателя за периоды t-1, t-2, t-3,

6. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации прогноз ожидаемого объема безвозмездных поступлений в бюджет города-курорта Пятигорска определяется на основе показателей проекта закона Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.

К безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, главным администратором которых является Управление, относятся:
7. Формирование прогноза доходов осуществляется в соответствии с утверждаемым ежегодно администрацией города Пятигорска графиком подготовки документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета города-курорта Пятигорска.
8. Прогноз формируется Управлением на основании расчетов и необходимых пояснений, представленных подведомственными  муниципальными казенными учреждениями по запросу Управления, по кодам бюджетной классификации доходов Российской Федерации с детализацией по источникам доходов и видам (подвидам) классификации доходов.

9. На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза уточняется исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.